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O letošních Velikonocích všechno kvetlo, tulipány  už dokonce odkvétaly. Fota Kš

Skupina brkačů, která nahrazovala o Velikonocích  zvony Za Pivovarem. Další brkači uvnitř listu.



KOKORSKÉ NOVINY

2

	 Červen	2019

ÚvODnÍK
Znovu se hlásíme čtenářům na prahu léta, prázdnin a „okurkové sezóny 

2019“, která ovšem pro nás neplatí. Stále se totiž v obci něco děje. Např. 
náklad našich KN už dosáhl magického čísla 500 kusů, po kterých se „jen 
zaprášilo“. Učíme se dodávat noviny do schránek tak, aby byli čtenáři 
spokojeni i tam, kde jsou dvě nebo i více rodin, přijímáme konstruktivní 
návrhy a na obci či v redakční radě je řešíme. Volný podej je zajištěn 
v družstevní prodejně masa a v trafice Ing. Vinklárkové. A kdyby se přece 
něco nepovedlo, určitou smysluplnou rezervu (pár výtisků) vytváříme 
na obecním úřadě, což zabezpečuje Ing. I. Lichnovská, která zároveň 
zaznamená případné připomínky občanů. Zároveň prosíme čtenáře KN, 
aby nám sami pomohli řešit „problémy“ kolem novin pomocí zdravého 
rozumu a přispěli tak k oboustranné spokojenosti v této oblasti. Také za 
náměty k dalšímu obsahu novin předem děkujeme.  

Velmi poklidně proběhly v obci volby do „Evropy“, výsledky jsou 
k dispozici v médiích a v Kokorách se příliš nelišily od celorepublikového 
obrazu. V tradiční volební místnosti na OÚ nebyl žádný nával a tak jsme 
zcela náhodně zachytili jednu „rodinnou volbu“.

Volte správně – lepší Evropu - a nechte si poradit.                Foto redakce KN 

ZASTUPITeLSTvO OBCe, 
USneSenÍ, DOKUMenTY ATD.

Po úpravě formátu KN naleznete v každém čísle základní, dalo by se říci 
úřední, informace a potřebné údaje v příloze KN „Z obecního úřadu“, 
a to uvnitř listu uprostřed na samostatně číslovaných stranách 1 – 4.

V této naší, základní části KN (str. 1 – 16) naleznete společenskou 
kroniku a jednotlivé události či zajímavosti více méně společenského 
a sportovního charakteru, akce pořadané obcí a jednotlivými 
organizacemi či spolky a také příspěvky čtenářů.

Obě součásti KN jsou pevně, ale oddělitelně sepnuty. Redakční rada, 
vedení obce i pracovnice OÚ budou vděčni za nové podněty a nápady ze 
strany veřejnosti. Předem děkujeme.    Kš

SPOLeČenSKÁ KrOnIKA

nArOZenÍ DĚTÍ
V tomto období zaznamenáváme narození jen jedné malé slečny.
Dne 6. 5. 2019 se narodilo děvčátko - verOnIKA KOSKOvÁ
Vítáme srdečně malou Veroniku mezi námi a přejeme jí, jejím blízkým 

a celé obci, aby vyrůstala ve zdraví, lásce a pohodě, k radosti nás všech. 

MAnŽeLSTvÍ
Dne 18. 5. 2019 byl v nelešovicích uzavřen sňatek v přírodě. 

vÝZnAMnÁ vÝrOČÍ
Dne 6. 7. 2019 se dožívá polokulatých 85 let pan Metoděj rygal
Dne 26. 7. 2019 dovrší věk 89 let pan Oldřich Dočkal
Dne 26. 7. 2019 dosáhne věku 81 roků pan Zdeněk Horák
Dne 28. 7. 2019 se dožívá věku 86 let pan František Trávníček
Dne  3.  8. 2019 dosáhne věku 84 let paní Jarmila Hájková
Dne 18. 8. 2019 oslaví polokulatých 85 paní Jana Zapletalová
Dne 20. 8. 2019 dosáhne věku 81 roků paní Blažena Hučínová

Všem jubilantkám a jubilantům přejeme za redakci, obec i spoluobčany 
především hodně zdraví a rodinné i životní pohody. K polokulatinám 
přidáváme  neobvyklou kytičku - náprsníkové „zvonky štěstí“ ze zahrady 
redakce.                               Foto Kš

ÚMrTÍ OBČAnŮ
Dne 20. 5. 2019 zemřela paní emilie Doležalová
Dne 20. 5. 2019 zemřel pan Petr Drmola 
Dne  9. 6. 2019 zemřel pan rostislav Zeman 
Dne 19. 6. zemřela paní Justina Kupková po léta nejstarší občanka obce 
Kokory 98 let 

Všem zemřelým přejme společně klidné spočinutí na kokorském 
hřbitově a vzpomínku ode všech, kteří jsme je znali. Odpočívejte v pokoji.

POZOr, SDĚLenÍ PrO OBČAnY
Dne 6. 7. 2019 se koná tradiční  zájezd  na sv. Hostýn, kdo má zájem 

může se přihlásit v zákristii  kostela v Kokorách nebo na Obecním 
úřadě Kokory do 30. 6. 2019.Odjezd v 7,00 hod. Cena zájezdu 200 
Kč, dítě do 15 let 100 Kč. Zájemci jsou srdečně  zváni. 

Rubriku připravila: Irena Lichnovská – administrativa
Obecní úřad Kokory, lichnovska@obeckokory.cz
Tel: 581 746 253, www.obeckokory.cz

Dubnové číslo KN avizovalo s předstihem zlatou svatbu manželů Drahomíry 
a Jozefa Lörinczových. Dnes už to mají „za sebou“ a vykročili do nové „pade-
sátky“.  KN, obec Kokory a široká veřejnost jim na této další cestě přejí hodně 
zdraví, štěstí a pohody. Oslavu jsme v zastoupení redakce navštívíli a v srpnu ji 
připomeneme.

SLOvO STArOSTKY
vážení spoluobčané, čtenáři kokorských novin,
Jsem velmi ráda, že se Kokorské noviny těší takové oblibě. 

Obrovskou zásluhu na tom má náš akční šéfredaktor, Ing. Alois 
Košťálek, za což mu patří velký dík. Kokorské noviny jsou tak nejen 
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Den vÍTĚZSTvÍ
Před 74 léty, 8. května 1945, skončila vítězstvím spojenců 

protihitlerovské koalice prakticky II. světová válka v Evropě. V tento den 
byly osvobozeny sovětskou armádou i Kokory. Nejen toto velké vítězství 
nad fašismem, ale i hrdinství a krev  prostých vojáků a  utrpení či  smrt 
milionů civilních obyvatel mnoha zemí, ale i jejich statečnost, to vše si 
s pohnutím připomínáme i v naší obci.

.Vzpomínka u pomníku padlých Foto Kš
Také letos proběhla tato oslava a připomínka prostě, ale velmi důstojně 

a to u pomníku či památníku padlých. Položení pamětních věnců či kytic, 
projev starostky obce, důstojná hudební kulisa v provedení mladých 
muzikantů pod vedením D. Jurečky a samozřejmě nezbytná služba hasičů 
a vojenská čestná stráž veteránů a vojáků současnosti, to vše podtrhlo 
význam tohoto památného dne a událostí, které nesmí být zapomenuty. 
Organizátorům, hasičům, vojákům i účastníkům patří velký dík.

Text a fota Kš

zdrojem informací, ale také oddychového čtení s prostorem pro 
vzpomínky nejen starší generace, ale i té mladší. 

S články naší cestovatelky Zuzky Habáňové mnoho z nás sní 
o cestách do dalekých i blízkých zemích a zpětně můžeme zavzpomínat 
i na kulturní a sportovní akce, které v obci proběhly. A že se jich tady 
nepořádá málo. 

věřím, že pro některé mohou být zdrojem inspirace a třeba 
i impulsem zvednout se ze židle a vydat se na cesty nejen po evropě. 
Anebo se třeba zapojit do dění v obci a spolupracovat na organizaci 
spolkových akcí anebo uspořádat vlastní.

Přeji vám, aby se vaše sny a plány dařily plnit, nejen 
v nadcházejících letních měsících.

Vaše starostka 

Čestnou stráž letos vytvořili účastníci zahraničních misí v Kosovu a v Bosně, 
v Afganistánu, Mali a též na zahraniční službě v Německu.
Poznámka redakce: Další podrobnou kvalitní  fotodokumentaci akce vytvo-
řil zkušený brodecký fotograf Jan Teimer.

Ze Zš A Mš KOKOrY 
Den ZeMĚ 

    Ve středu 24. 4. proběhl na naší škole Den Země. Na 1. stupni se 
děti věnovaly tématům týkajících se přírody na různých stanovištích. 
Dozvěděly se např. zajímavosti o vodě, její koloběh v přírodě, použití vody 
v domácnosti, šetření vodou, na dalším stanovišti se seznámily a upevnily 
si již získané vědomosti ohledně odpadů a jejich třídění. Dále poznávaly 
léčivé rostliny a byliny, získaly nové informace o ohrožených zvířatech, 
které samy vyhledávaly na PC, luštily křížovky a skládaly puzzle a také 
si vyzkoušely zajímavé pokusy na téma vzduch. Dětem se tato akce velmi 
líbila, některé motivovala i k dalšímu zjišťování a objevování nových 
informací. Každý žák si jistě z tohoto dne odnesl nový poznatek týkající 
se přírody a její ochrany.

Žáci 2. stupně se zaměřili na vodu.  I když pitné vody máme dost, sucho 
nás nutí přemýšlet, jak s tímto zdrojem nakládat ještě lépe. Proto jsme 
vyhledávali a zpracovávali informace, zamýšleli se nad tematikou „ Voda 
v našem životě“.

Také jsme luštili zábavný přírodovědný kvíz. 
Víte, že: v jednom gramu zemědělské půdy žije až 2,5 miliardy bakterií, 

tedy asi třetina lidské populace Země, že v Česku je asi 4500 ekofarem, 
že kvůli výstavbě mizí denně 15 hektarů zemědělské půdy. Že pšenice má 
5x více genů než člověk a na světě žije 5500 druhů žížal, že krychlový 
metr kvalitní zemědělské půdy pojme až 300 litrů vody a že medvěd spí 
v zimě 75 až 120 dní? 

LeSnÍ PeDAGOGIKA
Jako každý rok i letos se naše škola zúčastnila programu v lese – lesní 

pedagogiky. V úterý 21. 5. se žáci 1., 3. a 5. třídy vydali do lesa v okolí 
Kokor, kde strávili celé dopoledne. Lesníci měli pro žáky připravené 
zábavné pohybové hry, kvízy a křížovky týkající se přírody a výtvarné 
tvoření z přírodnin. Žáci si dopoledne v lese velmi užili, zábavnou formou 
získali nové poznatky a dozvěděli se, proč je důležité chránit přírodu. 
Na závěr programu dostali žáci od lesníků zajímavé a praktické dárečky, 
které děti velmi potěšily.

   Mgr. Jana Oslancová

V lese obce Kokory je příjemně a tolik zajímavého a nového.
Foto archiv ZŠ

ČTenÁŘSKÝ KLUB 
Kolektiv čtenářského klubu, který se scházel na 2. stupni ZŠ KOKORY 

každé úterý (12.45 - 14.15), byl dobrý a přátelský. Čtenářský kroužek 
není jenom o čtení, ale také o společné tvorbě, zábavných hrách a celkově 
o spolupráci v týmu. Také si občas připravíme něco dobrého na zub nebo 
nacvičíme nějakou scénku. V kroužku se posiluje kritické myšlení, rozvíjí 
se čtenářská gramotnost a také si zde najdete nové kamarády z jiných tříd, 
než je ta vaše. Můžete zde říct otevřeně svůj názor, nejen na přečtený text 
nebo knihu. Stejně jako loňský rok byl i letos klub plný zábavy a poučení 
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a doufáme, že příští rok bude pokračovat s novými čtenáři. Bohužel už 
bez nás, deváťáků. 

Autorky: členky čtenářského klubu (E. Jurečková, Š. Dučayová,  
V. Eliášová, V. Červenáková, V. Marková, M. Ryšánová, T. Zlámalová,  
A. Jurečková, I. Jurníková, C. Burdiová, J. Válková)

Děvčata chválíme. Bohužel, část mládeže čte velmi málo.           Foto ZŠ

MALÍ ATLeTI Z Mš KOKOrY 
V úterý 21. května 2019 se v Přerově uskutečnily Atletické přebory 

pro mateřské školy. Z naší školky jelo závodit 13 dětí. Soutěžilo se ve 
třech disciplínách: skok z místa, hod tenisovým míčkem a běh na 60 
metrů.  Disciplíny byly rozděleny na kategorie děvčata a chlapci. V hodu 
kriketovým míčkem zvítězila Alenka Otčenášková a druhé místo ve stejné 
disciplíně získal Daniel Knob. Alence a Danovi gratulujeme a všem 
dětem děkujeme za reprezentaci kokorské mateřské školy.            

 Nikola Súkeníková

Naši nejmenší na „velikém stadionu v Přerově. Škoda snížené kvality sním-
ku.                  Foto MŠ

vÝLeT DO PrAHY 
Praha, hlavní město České republiky, se stala výletním cílem žáků 

sedmé, osmé a deváté třídy naší školy. Ve čtvrtek 16. května jsme po 
ospalé jízdě v Leo expresu vystoupili na hlavním nádraží a vydali se směr 
Václavské náměstí. Zde jsme navštívili Národní muzeum, konkrétně jsme 
zhlédli výstavu s názvem Hej, Československo!

Na schodech v Národním muzeu.            Foto ZŠ

Po obědové pauze v obchodním domě Palladium jsme se přesunuli na 
Staroměstské náměstí k radnici a odtud jsme vyrazili na boat trip po Vltavě. 
Lodní společnost Pražské Benátky nás posadila do loděk typu Vodouch, 
v rámci lístku nám dala drobné občerstvení a sluchátka, abychom mohli 
poslouchat výklad lodního průvodce. Po plavbě následovala procházka po 
především cizinci zaplněném Karlově mostě. Pak nám zbývalo ještě vyjet 
na Petřín, vyběhnout 500 schodů na rozhlednu a pokochat se krásným 
výhledem na panorama Prahy. Zrcadlový labyrint vedle věže nás trošku 
zklamal, čekali jsme delší trasu. Přeplněné metro nás pak odvezlo na 
nádraží a hurá domů. Zpáteční cestu jsme si všichni náležitě užili, ostatně 
jako celý výlet, i navzdory tomu, že nás nehřálo sluníčko. Děkujeme, že 
nám paní učitelky tuto výpravu zorganizovaly a sedmáci a osmáci mohou 
příští rok vyrazit znovu, bohužel už bez nás!

S trochou smutku - žáci deváté třídy.

PUTOvÁnÍ MATeŘSKÉ 
šKOLY S vODnÍKeM

     Ve středu 5. 6. 2019 se děti z mateřské školy vydaly na putování 
s vodníkem Litovelským Pomoravím. Hodní vodníci si děti rozdělili do 
skupinek a společně se vypravili zachraňovat pohádkové bytosti místního 
lesa. Děti společnými silami plnily úkoly na různých stanovištích. Po 
splnění každého úkolu si na papírový hrad nalepily obrázek pohádkové 
bytosti, kterou právě zachránily. Jakmile byly všechny zachráněné, čekala 
na děti sladká odměna. Počasí dětem také přálo a přispělo k příjemné 
pohodě a zážitkům.
    Nikola Súkeníková
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Děti z MŠ Kokory a vodníci z Litovelského Pomoraví   Foto MŠ

vÝLeT S nÁBOŽenSTvÍM
Ve čtvrtek 16. dubna 2019 jsem již po třetí jela na výlet s náboženstvím. 

Tentokrát naše cesta směřovala do Rožnova pod Radhoštěm. Jely dva 
autobusy plné dětí a dvě osobní auta. Z Kokor jelo 10 dětí a 2 maminky. 
Aby nám cesta rychle utekla, pomodlili jsme se „malou Májovou“. Když 
jsme dorazili do Rožnova, navštívili jsme blízký kostel Všech Svatých, 
nádherně vyzdobený a především měnil barvu světel. Na začátku nás 
přivítal otec Pavel Hofírek, který působil řadu let v Přerově jako děkan.

Po mši svaté jsme měli přestávku na oběd. Některé děti hrály 
překážkovou dráhu, jiné se točily na kolotoči. Po pauze jsme se rozdělili 
do družstev a dostali svého vedoucího a šli jsme do skanzenu. Tam jsme 
se pohybovali dle přiděleného plánku a sbírali razítka za splněné úkoly. 
Hlavním tématem zastávek bylo blahoslavenství. Osm blahoslavenství = 
osm stanovišť. Někde jsme měli hádat (vědět) kolik máme darů Ducha 
svatého a jinde jsme převraceli mini nábytek. Po ukončení posledního 
úkolu jsme šli dál, až jsme narazili na dřevěné pódium, kde nám byly 
předány odměny za splněné úkoly, ale nejvíce pozornosti přitahovala 
veverka na stromě. Pak už nás čekala cesta domů. Už teď se těším na další 
výlet. Kam to asi bude ???

Laura Marie Horáková, žákyně ZŠ Kokory

SvÁTeK MATeK
Den matek je jedním z nejdůležitějších a nejkrásnějších svátků, během 

kterého děkují všechny děti matkám bez rozdílu věku za to, jak je mají 
rády, jak je vychovaly, jakou jsou pro ně stálou oporou a mnoho dalších 
věcí, které zvládnou jen naše maminky. Dík všem ženám-rodičkám 
vyznávali muži už ve starověkém Řecku a později se tento zvyk objevil 
také v Anglii, kde byl vyhlášen jako Mateřská neděle. K mezinárodnímu 
rozšíření tohoto svátku došlo ve 20. století a oficiálně byl vyhlášen 
v roce 1912. U nás se tento svátek začal slavit v roce 1923 na popud 
Alice Masarykové, ale s příchodem komunismu ho vytlačil Mezinárodní 
den žen. Tento významný svátek jsme letos v Kokorách oslavili dne 12. 
května 2019 v místní sokolovně. Pro naše maminky připravila kokorská 
mateřská škola nádherné pásmo písniček a říkanek a vystoupení dětí 
doplnil nově založený pěvecký sbor základní školy.

Poté následovalo volné odpoledne s cimbálovou muzikou. Občerstvení 
zajistil Sokol Kokory. Snažili jsme se vytvořit příjemné odpoledne pro 
všechny naše maminky bez rozdílu věku a vyjádřit tak obrovskou úctu 
mateřské roli ženy v naší společnosti.

Zazpíváme maminkám i babičkám.  

Plný sál a pohoda. Maminky všech generací si to přece zaslouží.
Fota archiv obce

My starší si uvědomujeme, že maminky nebudeme mít napořád a o to 
více si jich vážíme. Drahé maminky, i my vám děkujeme za celoživotní 
lásku a péči a přejeme vám ty nejhodnější a nejšikovnější dětičky, hodně 
volného času, který s nimi můžete strávit a aby vám děti dělaly pouze 
radost.

Petr Kostiha, místostarosta 

KAnALIZACe KOKOrY
V „úřední“ příloze KN se postupem stavebních prací zabývá technický 

dozor investora paní Svatava Němečková. My se zaměříme  tentokrát na 
jednu významnou část stavby , na přečerpací stanici „Ve Vrbí“ u lávky 
přes Olešnici.

Silně zahloubený a poměrně složitý objekt „přečerpačky“                 Foto KN

Původní tzv. „jednotná“ kanalizace došla svým potrubím až k Olešnici 
a pod jejím dnem převáděla splaškovou vodu tzv. shybkou (dnes už 
pravděpodobně nefunkční a doufejme také nepotřebná). Nová splašková 
kanalizace přivádí splašky rovněž až k toku Olešnice, ale dostat je na 
druhou stranu potoka do stoky vedoucí k Brodku a následně do ČOV, musí 
zcela odlišným způsobem a to přečerpáním, v tomto případě pomocí ČS 
2 (čerpací stanice číslo dvě). Vzhledem ke složitým spádovým poměrům 
v obci a rozmístění zástavby, budou takovéto stanice v Kokorách 
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vybudovány tři. Označíme li je číslem podle projektu a zjednodušeným 
místopisem, pak můžeme napsat ČS1- Brodecká, ČS2- U lávky ve Vrbí 
a ČS3 – U česnekárny.

Zahloubení objektu je značné. Od budoucího upraveného terénu bude dno 
šachty v hloubce bezmála 7 metrů a celou přívodní  stoku B v  sousedství 
někdejšího zatrubněného mlýnského náhonu označuje zhotovitel za mimo-
řádně náročnou.          Šachta ČS2, foto Kš

Stanice bude mít možnost separace pevných látek, kovovou provozní 
nádrž a bude osazena v suché kruhové šachtě o průměru 2,5 m. Po dosažení 
spínací hladiny sepne řídící systém čerpadla a (velmi zjednodušeně 
řečeno) přečerpá odpadní vodu do výtlaku. Ke stanici patří bezpečnostní 
šoupátka, zpětné klapky a bezpečnostní přepad do Olešnice.  Základní 
údaje a technické vysvětlení v rámci PD poskytl pro KN stavbyvedoucí 
OHL ŽS pan Miloš Páč.

Škola,lávka a ČS2, jsou  orientační body pro občany               Foto Miloš Páč

Z KOKOr AŽ nA KOneC SvĚTA
Když před staletími došla mírová mise Jiřího z Poděbrad na západní 

pobřeží Evropy, opravdu si vyslanci mysleli, že jsou na konci světa. 
Že tomu tak není, ví dnes i malé dítě. Vědí to velmi dobře  i čtenáři 
Kokorských novin, které o tom, zajímavou a čtivou formou cestopisného 
vyprávění, přesvědčuje už po léta naše spolehlivá a věrná dopisovatelka 
a cestovatelka Zuzana Habáňová, která jen s baťůžkem a nezbytnou holí 
toho procestovala opravdu hodně. Zalistujeme ve starších ročnících 
našich KN a namátkou jmenujeme bez rozlišení států, regionů či měst: 

Albánie, Andaluzie, Barma, Bosna, Ceylon, Filipíny, Indie, Indonézie, 
Irán,  Jordánsko,  Kosovo,  Kurdistán,  Myamár,    poutní  trasy  Polsko, 
Portugalsko a Norsko…Už nebudu dál bádat, co jsem všechno vynechal 
a co slyšeli posluchači na populárních kokorských cestovatelských 

besedách přímo od naší Zuzany. Musíme si však položit otázku, kdy a jak 
to vlastně začalo, jaká byla její první a zlomová výprava.

Na to všechno nám, shodou okolností, odpovídá cestovatelka Zuzana 
Habáňová právě teď.  

THAJSKO – BrÁnA DO DUše 
CeSTOvATeLe

Toužíte začít cestovat, ale bojíte se? Vyberte si pro svou první výpravu 
na vlastní pěst Thajsko, které je turistům šité přímo na míru. Písečné 
pláže omývané tyrkysovým mořem, historické památky a skvělé jídlo. 
Exotika, kde pochopíte, jak je cestování snadné. A právě jižní Thajsko 
otevřelo bránu do světa cestování i mně. I když jsem k tomu vlastně přišla 
jako slepá k houslím.

Jak to všechno začalo? Když jsem ve svých 30ti letech téměř oslepla 
a zůstalo pouhých 15 % na pravém oku, život se mi zásadně změnil. Ale 
nezhroutila jsem se. Vlastně jsem si žila docela spokojeně. Měla jsem však 
jedno jediné přání. Zažít ještě nějaké dobrodružství. Uběhly dva roky. 
A pak mi jednou na jaře zavolal kamarád Lumír, který právě dokončil 
lékařskou fakultu: Čau, mám prázdniny, nechceš se mnou někam na 
výlet?“ To víte, že jsem chtěla. Jela bych klidně i do Ugandy. Plácli jsme 
si a nějakou dobu se nic nedělo. A pak telefon konečně zazvonil: „Koupil 
jsem letenky do Thajska, běž se naočkovat, sbal si krosnu a za čtyři dny 
se sejdeme na letišti.“ Byla jsem v rozpacích. O Thajsku jsem věděla jen 
to, že je zemí sexuální turistiky.

Moje první cesta mimo Evropu. První let s mezipřistáním. A do toho mi 
Lumír v letadle povídá: „Zapomněl jsem ti říct, že domů poletíš sama. Já 
budu ještě pokračovat do Malajsie.“ Přání splněno, dobrodružství je tady!

Nutno dodat, že tenkrát jsem byla cestováním naprosto nepolíbená. 
Netušila jsem, kam jedeme, co budeme dělat a moje angličtina byla 
naprosto mizerná.

Do hlavního města Bangkok přilétáme na začátku července, 
zcela mimo sezónu. Při výstupu z letiště narážím do neviditelné zdi. 
Neprostupná vlhkost mě okamžitě vrací o pár kroků zpět na letiště. 
V silně klimatizovaném autobuse pro změnu málem umrznu. Poprvé 
ale vidím pravého holohlavého mnicha v šafránovém rouše. Zkušený 
Lumír najde ubytování ve známé baťůžkářské čtvrti Khao San a jdeme na 
průzkum thajské kuchyně. 

Vše chutná skvěle a orchidea nakonec.       Fota  H. Z.
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Pikantní polévky, čerstvé plody moře, rýžové nudle, pálivý salát ze 
zeleného manga. Vše chutná skvěle, dokonce i jedlá orchidej, která zdobí 
můj talíř.  

Víte, co je zvláštní? Nic mě tu nepřekvapuje, rychle se s odlišnou 
kulturou a klimatem sžívám. Vše funguje jako u nás, jen tak nějak 
v asijské stylu. 

Důstojný buddhistický chrám. 
Poprvé sedím v tuk-tuku a osmimilionovým velkoměstem uháníme 

do chrámu Wat Traimit za největším zlatým Budhou na světě.  Dovede 
si představit úctyhodných 46 metrů na délku, 15 metrů na výšku a 5,5 
tuny ryzího osmnáctikarátového zlata?  K neuvěřitelné soše se váže ještě 
neuvěřitelnější příběh.  Zlatý Budha vznikl okolo 13. století. O 500 let 
později byl ve městě Ayutthay kvůli ochraně před lupiči natřen černým 
lakem, pokryt silnou vrstvou štuku a upadl do zapomnění. Dokonce 
i barmští nájezdníci nechali při plenění Budhu zcela bez povšimnutí. 
V roce 1955 při převozu do chrámu v centru Bangkoku se přetrhlo lano, 
na kterém socha visela a při pádu kus štuku odpadlo. V šoku byli nejen 
dělníci, ale i celá země.  Po Thajsku se strhla zlatá horečka, které padlo za 
oběť mnoho jiných Budhů. K podobnému nálezu však už nikdy nedošlo. 

Pár chlapíků před chrámem nás přesvědčuje, že je zavřeno. Prý nás 
zavezou na jiná zajímavá místa a pak zase zpět. Známý trik podvodníků, 
jak dostat z turistů peníze. Lumír se ale nachytat nenechá.  V devět 
ráno jsme tu skoro sami, vychutnávám si kouzelnou atmosféru a krásu 
mého prvního Budhy. O pár let později sem nadšeně vedu svého přítele. 
Je říjnové odpoledne, chrám přeplněný turisty, okolo sochy nekonečná 
fronta lidí. Strašné zklamání.

Odlehlá pláž 
OSTROV KOH PHI PHI Přeletíme na Phuket, největší ostrov 

v Andamanském moři, odkud odpoledním trajektem pokračujeme na 
ostrůvek Koh Phi Phi (oficiálně se jmenuje Koh Phi Phi Don). Naháněči 
ubytování se o nás málem porvou, ignorujeme je a mořským taxíkem 
přejedeme na odlehlou pláž Long Beach. Ocitám se v ráji!

Palmový háj podél krásné pláže ukrývá malé resorty. Nejsou vůbec 
drahé, ale od listopadu do dubna se ceny zvýší až trojnásobně. Můj první 
bungalov. Možná až příliš luxusní. Televize, lednička...... „Lumíre, proč 
tu máme i do zdi zabudovanou mikrovlnku?“„Zuzi, to není mikrovlnka, 
to je sejf!“ 

 První koupání v Indickém oceánu. Na dlouhé pláži s bílým pískem 
nejsou skoro žádní lidé. Nádhera! Jen nechápu, proč mě opalovací krém 
trochu svědí, pění a mám na sobě jakési modré částečky. Večer záhadu 
odhalím. V šeru pokoje jsem se omylem natřela práškem na praní. Mají 
stejné tuby a podobnou konzistenci. Nápisy nepřečtu. Zrak jsem sice 
ztratila, humor ale ne. 

Jsem ráda, že bydlíme na odlehlé pláži. Nedaleký přístav a největší 
městečko na ostrově s přilehlou pláží jsou špinavé a plné lidí. Mají tu 
ale trh s tropickým ovocem. Hned si kupuji ohromnou pitayu (dračí 
ovoce), které lze o vánocích koupit i v českých supermarketech. Durian 
jsem toužila ochutnat od chvíle, kdy jsem o něm poprvé četla. Evropané 
ho většinou nesnáší. Prodává se pouze balený a jeho konzumace je 
na veřejnosti zakázána. Smrdí totiž hůř než žumpa. Ale chutná jako 
smetanová Piňa Colada.

Po výšlapu na kopec nad městem, jsme odměněni nádherným 
výhledem. Ostrov má tvar motýlích křídel spojených krásnou úžinou. 
V roce 2004 se však tudy přelila vlna tsunami a celou oblast zničila. Dnes 
je vše opraveno a po hrůzné katastrofě nejsou žádné stopy.

Takové „dračí“ ovoce většina z nás nikdy neviděla.        Foto Z. H.

Vracíme se podél pobřeží tropickým lesem. Cesta nás zavede na 
liduprázdnou pláž Loh Moo Dee. Žádné bary ani apartmány, jen hustá 
zeleň. Najednou z ní vyběhne chlapík s mačetou. A dvěma osekanými 
kokosy se zabodnutými brčky. Sbalí pár bathů (místní měna) a zmizí 
jako duch v džungli. Kokosy se povalují všude okolo, dokonce tu roste 
chlebovník obsypaný velkými plody. Jsme tu úplně sami. Pravá exotika, 
jakou známe z katalogů cestovních kanceláří.

Všechna fota cestopisu Z. H. 
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Zůstaňte, prosím s námi v tropech i v našem extrémním středoevropském 
prázdninovém horku v měsíci červenci a srpnu a počkejme si na další  
díl cestopisu Zuzany Habáňové z její první cesty po Thajsku. Ten 
najdete v našich srpnových novinách.

KOKOrSKÉ POČASÍ
Abychom v naší meteorologické rubrice pokračovali plynule od 

dubnového čísla KN, zahájíme pozorování předvelikonočním týdnem. 
„Škaredá středa“ přinesla, stejně jako další dny, (Zelený čtvrtek, Velký 
pátek, Bílá sobota, Hod Boží Velikonoční, Červené pondělí…) slunečné 
příjemné počasí s minimální oblačností. Ranní teploty už výrazněji nad 
nulou, kolem 5°C, odpolední přes 20°C, na čidle redakční meteostanice se 
na Velký pátek objevila první třicítka a na Bílou sobotu dokonce 34°C. Beze 
srážek, sucho a sucho. Trochu deště přece jen nakonec přišlo v posledních 
dubnových dnech a to téměř 12 mm, samozřejmě s poklesem denních 
teplot v rozmezí 10 – 20 °C. Celkové srážky od začátku roku do 1. května 
jsou ovšem slabé, pouhých 104 mm, ale i tak zahrádkáři i zemědělci jsou 
vděčni a navíc očekávání dalšího deště přinášejí i předpovědi. Už první 
květnový víkend napršely další 4 mm ovšem při velmi nízkých teplotách, 
dokonce s ranními mrazíky před „ledovými muži“, kteří svou úlohu 
s mírným posunem potvrdili a Žofie také. Připomeneme li si další lidová 
přísloví (o kterých víme, že nás mnohdy zklamala) uvidíme, že někdy 
přece jen platí, Např.: „Májový deštíček, dej nám ho Pánbíček“, nebo 
„V máji nemá pastýřovi hůl oschnout“. Jak dopadnou další – „ Studený 
máj, stodoly ráj“ či v protikladu „ Je li teplejší, je hojnější“, to teprve 
uvidíme. Situace se srážkami se aspoň trochu zlepšila – od 1. do 22. května, 
zejména v těch posledních dnech, napršelo 52 mm klidným deštěm bez 
lijavců. Ještě výraznější srážky přišly na začátku posledního květnového 
týdne, 30 mm prakticky  za jediný den. Tedy úhrnem za květen zhruba 80 
mm. Teď ještě teplo, přejí si zemědělci a zahrádkáři, ale nejen oni. A teplo 
opravdu přišlo. Už 2. června jsme naměřili na osluněném čidle redakční 
meteostanice odpoledne 37°C a další den téměř 40°C, noční teploty mezi 
10  a 15 °C, ale třicítka ve stínu to ještě nebyla. Přišla jen o den později 
4. 6. Na slunci 41°C, ve stínu 32 °C. Bouřka z horka jen zahrozila, asi 
zaútočila jinde. Taková menší, komorní noční bouřka přinesla den před 
Medardem slušné srážky. Napršelo do rána 9 mm, v rámci individuálního 
nedotovaného a prostého programu „Dešťovka“ jsem zachytil 300 litů 
dešťové vody, ale pak už opět převažovaly velmi teplé i tropické dny 
a přidala se i tropická noc. Např. v noci na 12. 6. jsme naměřili 22°C 
a odpoledne 31°C ve stínu. Všichni si znovu přejí déšť, možná i tu bouřku, 
ale jen aby to nebylo nic divokého a zničujícího. A to se také vyplnilo. 
Ve večerních hodinách 13. 6. dlouho „bouřilo“ kolem, ale nakonec 
se déšť uchytil i u nás. Napršelo celkem 18mm, ale v celku v klidu. 
Prakticky zanedbatelné škody, Olešnice ani Kopřivnice se prakticky ani 
nerozzlobily, na rozdíl od postižených lokalit např. na Prostějovsku, nebo 
i sousedním Brodku. Velkým problémem jsou ovšem splachy ornice 
a neregulovatelné odtoky z holin po kůrovci. Ale všechno roste a s tím 
dobrým pocitem v polovině června Kokorské počasí zatím uzavíráme. 
Léto od června do poloviny srpna popíšeme  této rubrice podle zvyklostí 
v dalším čísle KN.                                                                                  Kš

ZAHrADY PLnÉ KvĚTŮ
Děkujeme přírodě za tu možnost zachytit i do našich „obyčejných“ 

obecních novin trochu té krásy kolem nás. To se nám snad podařilo 
i v posledních číslech Kokorských novin nejen několika snímky 
kvetoucích kokorských zahrad, ale i přírody kolem obce, dokonce i na 
titulních stranách. Víme, že je to jen zlomek nejrůznějších květů a zeleně, 
ale alespoň to. Jen náhodou vedly tulipány. Královnou nastupujícího 
léta však zůstávají růže.  Tentokrát jsme se spokojili s domácí zahradou 
redakce a snímkem od sousedů. Rádi však přijedeme fotografovat  na 
pozvání i k vám.

Ptáčkovy popínavé růže přivábí naši pozornost svou výraznou barvou a svě-
žestí každý rok.                Fota redakce KN

Decentní, elegantní a  jemná žlutá (snad čajová) růže je po léta ozdobou 
zahrady redakce.

LeGIOnÁŘSKÁ AnABÁZe – 
vLADIvOSTOK – KOKOrY I

Mimořádná, opravdu vzácná (i když poškozená) historická fotografie 
maličké Jevdokie Potapovny Revcovové, pořízená na Dálném východě  
„ateliérem“ v Chabarovsku zhruba před 120 léty, nás uvádí do 
dramatického, téměř pohádkového příběhu, který našim novinám dala 
k převyprávění kokorská občanka (trocha tajemství, zatím  jen  J. Š.) – 
pravnučka této Jevdokie. Malá je na fotografii  (na kterou narazíte po pár 
řádcích)  na snímku z dětství zahalená do super teplé kožešinové soupravy 
sestávající z kožíšku, ušanky a tehdy užívaného rukávníku.                     

Chabarovsk je jedno z velkých měst Dálného východu v Přímoří, dnes 
na území Ruské federace (600 tisíc obyvatel); jméno města na tuhé, 
zlomené fotografii je naprosto zřetelné, název ateliéru a věnování na 
rubu jsme však plně nerozluštili. Do důležitého přístavu Vladivostok na 

Výhled na ostrov.
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pobřeží Ochotského moře, kde se Jevdokie v roce 1905 narodila, je to 
„pouhých“ 700 km. Otec Jevdokie se v rodném Vladivostoku posléze stal 
majitelem významné loděnice, více však o něm nevíme. (Dodatečně jsme 
zjistili, že se jmenoval Potap Filipovič Revcov) Zato jejího dědečka jsme 
poznali jako prostého člověka na velmi zajímavé autentické fotografii 
z přístavu Vladivostok v dubnovém čísle KN, s typicky ruským vzhledem 
i oděvem.

Fotografii Jevdokie jsme nijak neupravovali. Vypovídá o tom, co tuhá 
deska fota v bouřlivém čase prodělala. 15 let na Dálném východě, cestu 
kolem světa po moři a sto let u čtyř  generací nové legionářské rodiny 
v naší republice.

Ateliér  v Chabarovsku,  Přímoří.              Foto z rodinného archivu. 

Čtenářům se omlouváme, ale trocha historie je pro pochopení příběhu 
nezbytná. Prosím, vydržte.

V roce 1918 obsadily Vladivostok, konečnou stanici své bojové cesty 
po Transibiřské magistrále, české legie o síle zhruba 60 000 mužů. 
Přístav byl pro legionáře na dva roky dočasným domovem, ale především 
výchozím bodem k další cestě, plavbě po mnoha mořích a oceánech, domů 
do vlasti, už ne do Rakousko-Uherska, ale do nově vzniklé svobodné 
a samostatné Československé republiky.  Přístav představoval vroucí 
kotel, kromě našich legionářů zde byli vojáci spojenců, prchající oddíly 
bílých, atamanů, vojvodů  i zástupci bolševiků a také mnoho Japonců. 
Počet obyvatel Vladivostoku vzrostl tehdy ze 100 tisíc na 400 tisíc. 

Aby se důležité a složité politicko ekonomické úkoly, postavené 
před novou Československou republikou daly zvládnout i na Dálném 
východě, byla i zde ve Vladivostoku zřízena důležitá pobočka Č.Ú.H.K. 
(Československá Ústřední Hospodářská Komise), která spolupracovala 
s 10 dalšími filiálkami ve vybraných městech doslova celého světa. Pro 
přepravu legionářů, zásob, materiálu, nemocných, invalidů, ale také 
legionářských rodin, najala komise např. 7 japonských lodí, dvě lodě ruské 
a jednu čínskou a prostřednictvím místní Legiobanky zakoupila i vlastní 
loď LEGIE. Další lodě najal prostřednictvím Čeveného kříže samotný M. 
R. Štefánik. Největší lodě americké a britské najala pak vláda ČSR. 

I v této složité době žil Vladivostok společenským a kulturním životem, 
mladí se procházeli po přístavní kolonádě kolem loděnic a možná právě 
zde došlo k osudovému setkání. Šestnáctiletá Jevdokie (na dalším 
ateliérovém snímku spolu s mladším bratrem) se setkala s mladými 
Čechoslováky, pracovníky uvedené komise. Jak už to bývá, přeskočila 
jiskra a o děvče nakonec soupeřili dokonce dva naši legionáři.         

Také tuto fotografii si později přivezla Jevdokie do nové vlasti jako památku 
na domov, mládí i své nejbližší. Foto a další dokumenty z té doby i z časů 
pozdějších zůstaly tak cennou součástí rodinného archivu a  dostaly se až 
k nám, do Kokorských novin. Spolu  mladším bratrem v ateliéru ve Vladi-
vostoku.  

Jevdokie dala přece jen nakonec přednost desátníku úderného 
praporu  ruských legií bratru Josefu Jurkovi (1893) původem 
z moravského Borotína u Jevíčka. který v tu dobu již pracoval 
u obchodního oddělení uvedené „Centrokomise“. 

Další fotografii, pravděpodobně z roku 1920, (která nám Josefa 
Jurku mezi ostatními členy a spolupracovníky této filiálky s přiměřenou 
pravděpodobností představuje, dle rodinných údajů je to 4. stojící zprava) 
pokládáme za nesmírně zajímavou a historicky cennou.  Skupina je 
rozhodně tvořena legionáři, pracovníky či zřízenci  komise a jejího 
obchodního oddělení. Pět mužů však má výrazně odlišné oblečení, 
dva dokonce kožené kabáty a především pěticípé hvězdy na čepicích 
(potvrzeno při zkoumání značného zvětšení), jsou to tedy „rudí“. 
Pozornost si zaslouží i střed snímku s postavami velitelů a ruským 
civilistou mezi nimi. Jaké je úloha a postavení muže s tasenou šavlí, si 
netroufáme ani odhadnout.  
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Vraťme se ale do osobní roviny. Jevdokie byla do mladého Moraváka 
Jurky zamilovaná do té míry, že nakonec (podle vyprávění tradovaného 
v rodině) uprchla z domova a nastoupila spolu s milým na evakuační loď. 
Zde se konala svatba (občansky možná oddával dle práva a námořních 
zvyklostí kapitán) a nevěsta dostala spolu s jinými dary od nevyslyšeného 
druhého ctitele cvičenou opici. Žárlivý ženich udělal s darem krátký 
proces, opici vhodil do moře a bylo zameteno. Pátráme ještě po svatbě 
církevní. Určitá žárlivost Josefa Jurku však neopouštěla ani po čase a tak 
svého spolubojovníka a soka v lásce odstranil i ze společné fotografie, 
pořízené už ve službách Československé armády asi na Slovensku v rámci 
I. republiky. Na fotografi  J. J. sedící, první zprava. (Zapsáno podle 
vyprávění J. Š., ve kterém ovšem bude třeba po téměř dobrodružném 
prostudování dalších, později dodaných dokumentů, provést určité změny 
a úpravy) Rozlišit, co bylo v rodině po generace ústně předáváno a co 
alespoň spekulativně vyplývá ze samotných dokumentů a fotografií.) 

Z rodinného archivu. Foto neupravováno.                           
Jak se vyvíjel život nové „mezinárodní“ rodiny Jurkových 

v Československu, se čtenáři dočtou v srpnovém čísle Kokorských novin. 
Prvních zhruba 10  let to bylo ve vojenské posádce Lučenec , kde půvabná 
„paní štábní“, tehdy už maminka syna Josefa Jurky mladšího používala 
(nevíme proč) křestní jméno Dusa, jak dokládá i občanská legitimace. 
V jiných dokladech se pak ruská Jevdokie zapisuje česky ve tvaru  Eudokie.   

Z rodinného archivu.

Elegantní pětadvacetiletá žena etablovaná ve slovenském městě se 
silnou vojenskou posádkou, s módním mikádem a s pohledem, tolik 
podobným pohledu dítěte v kožíšku na úvodní fotografii,  na čas uzavírá 
1. část legionářské anabáze velké cesty z  Vladivostoku do střední Evropy.  
Ve vyprávění jsou určité nepřesnosti a hluchá místa (o některých už víme), 
která chceme doplnit už v srpnu, v případě velkého rozsahu možná až 
v říjnu. Věříme, že se spolu s námi těší i čtenáři Kokorských novin, možná 

i proto, že rodová linie legionáře Josefa Jurky a jeho manželky Jevdokie 
Potapovny Revcovové už zamířila přímo  k nám do Kokor.                 Kš

nOC KOSTeLŮ
V pátek 24. května 2019 ve večerních hodinách proběhla již po desáté 

v olomoucké arcidiecézi akce Noc kostelů. Za tu dobu nebyl postaven 
žádný nový kostel. V našich městech a vesnicích jsou stále ty stejné, 
takže je lidé znají a mají okoukané. Čili podtrženo a sečteno = mělo by 
přicházet méně a méně návštěvníků. A tady logika selhává. Letos se totiž 
do Noci kostelů v Olomouci a celé arcidiecézi přihlásilo nejvíc kostelů 
od r. 2010 - něco přes 230 kostelů, kaplí, sborů a modliteben a přišlo 
okolo 80 000 návštěvníků. Do našeho kostela vstoupilo 75 návštěvníků, 
což není málo, protože přišli za tímto účelem. 

U nás v Kokorách byl kostel Nanebevzetí Panny Marie otevřen od 
18.00 do 21.00 hodin. První hodinu přednášela paní Růžena Jurečková, 
rodačka z Kokor o historii tohoto kostela i o centru Dominika, který 
nechal postavit pater Dominik Dajč jako klášter pro dívky, který na faře 
působil od roku 1879 – 1906. Zmínila se také o vnitřním vybavení kostela.

Poté přišlo na řadu hudební vystoupení deseti dětí. Některá si zahrála 
sólo, jiná společně. Protože děti zvládly vše na jedničku a zůstal nám čas. 
Pomodlili jsme se Litanii k Panně Marii. Každé pondělí a středu se od 
17:30 konaly v kostele májové pobožnosti, protože květen je měsícem 
Panny Marie.

Paní Alena Pizúrová představila činnost Charity Přerov a vybídla 
posluchače, aby se nebáli její činnosti využít (když to bude potřeba), ať 
už pečovatelské služby (kdy jezdí do 30 obcí a z toho v mnoha z nich 
navštěvují pouze jednoho klienta a tak pečovatelky většinu času stráví na 
cestě, zde je potřeba docílit změny) nebo občanské poradny či poradny 
pro dlužníky, která sídlí na nám. TGM v budově bývalého Emosu. 

Z Přerova dorazila sestra Marie Goretti, která pracuje jako nemocniční 
kaplanka v nemocnici v Přerově. Pokud se tam někdy ocitnete, můžete 
využít jejích služeb (rozhovor, modlitba, přijmout Eucharistii) Nedávno 
se vrátila z Mexika, a tak nám pověděla o Panně Marii Guadalupské. 
K vidění byl její obraz, který je dodnes jedním z nejuctívanějších obrazů 
celé Jižní Ameriky.  Při této přednášce pomalu přicházely děti, které si 
připravily scénku o Noemově arše (16 členů). Mohli jsme na vlastní oči 
vidět a slyšet liják bubnující na archu. Děkuji maminkám, které obětavě 
děti přivážely na zkoušky a paní Janě Jurečkové, která nám vždy kostel 
otevřela. Děti sklidily velký potlesk a slíbily, že i příští rok něco zahrají. 
Máme tedy první bod programu na další rok. Další návrhy můžete posílat 
na moji emailovou adresu: krejci.lu@seznam.cz. Co by pro Vás bylo 
velkou motivací zavítat do našeho kostela? Po celou dobu byl k dispozici 
koutek pro děti, kde si mohly vymalovat svého světce nebo si zahrát 
pexeso. Za odměnu dostaly časopis Nezbeda a samolepky. Na všechny 
účastníky čekala také sladká odměna. Všem děkuji za účast na Noci 
kostelů a mému týmu, bez kterého by tato akce nemohla proběhnout.       

  Lucie Kráčmarová

SMUTnÉ BeSKYDY

Smutný snímek  a text Aleny Carbolové z letošního dubna.    Foto převzato.

Kůrovec a spoušť kam oko dohlédne. Jindy neprostupným lesem 
je dnes vidět zpod hřebene Veřovických vrchů skoro až na Javorníky, 
píše  profesorka odborných předmětů z SPŠ stavební ve Valašském 
Meziříčí.
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OSLAvY 130 LeT SDH KOKOrY
Sbor dobrovolných hasičů v Kokorách v letošním roce slaví 130 let od  

svého založení. Vrátíme-li se krátce do historie, z dostupných materiálů 
v kronikách zjistíme, že ustavující schůze byla svolána v lednu 1889. Za 
velké účasti občanů byl založen Sbor dobrovolných hasičů. Podnětem 
k založení sboru byly časté požáry v obci a také tlak z okresního 
hejtmanství k založení dobrovolného hasičského sboru V dubnu roku 
1890 podal výbor představenstvu obce žádost o přidělení pozemku na 
výstavbu zbrojnice. Stavba zbrojnice se uskutečnila v roce 1891. Bylo 
to však na místě, kde v současné době stojí socha Jana Nepomuckého. 
Hasičská zbrojnice musela být za války v roce 1941 zbourána z důvodu 
rekonstrukce silnice Olomouc-Přerov. Téhož roku byla zahájena stavba 
nové budovy zbrojnice na místě, kde stojí doposud. Všichni členové, 
nečlenové sboru, zemědělci a ostatní občané pracovali na stavbě zdarma, 
zdarma dováželi i potřebný materiál. Nová zbrojnice byla dokončena 
v roce 1942 celkovým nákladem 140 000 K. Na základě vládního 
nařízení musel být však majetek místního sboru dne 13. 6. 1942 předán 
do vlastnictví obce.

Starosta a velitel sboru vzdávají poctu svému předchůdci J. V.   
Foto archiv HS Kokory

Oslavy takto významného 130. výročí byly zahájeny v sobotu 25. 
května 2019 ve 13 hod. v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kokorách 
mší svatou. Po mši se všichni zúčastnění vydali v doprovodu dechové 
hudby, historické techniky i té současné k pomníku padlých, kde položili 
kytici starosta a velitel sboru. Dále se pochodovalo až na Staré hřiště 
pod Bramborem. Tam byl slavnostní nástup hasičů a proslov k výročí, 
přednesený starostou sboru bratrem Jaroslavem Lenochem. Poté již za 
slunného počasí byly předváděny ukázky hasičského útoku, hasičské 
techniky jak historické, tak i moderní vybavení zásahového vozidla 
profesionálů včetně vysouvacího žebříku. Velký zájem přihlížejících, 
získala i ukázka profesionálů při zásahu u dopravní nehody a vyprošťování 
zraněného z osobního automobilu. Na závěr byly potěšeny i všechny děti, 
které milují ukázku stříkání hasící pěny. Závěr oslav už byl pod taktovkou 
hudby Trifid a taneční zábavy s příjemným posezením pod korunami 
stromů.

Hosté z Nelešovic tradičně nezklamali. Důstojná historická a moderní ha-
sičská technika  na starém hřišti vedle sebe.                                       Foto H.Z.        

Závěrem je třeba poděkovat nejen všem členům sboru, ale i ostatním 
příznivcům, kteří se aktivně podíleli na přípravách a organizování oslav. 
Velký dík patří všem zúčastněným sborům za jejich přístup a ochotu 
podpořit naše oslavy předvedením jejich techniky. Děkujeme Obci 
Kokory za bezplatné poskytnutí areálu hřiště. Poděkovaní za účast patří 
i všem hostům a občanům místním i z okolí. 

Pro zájemce je k dispozici v místní trafice u paní Ing. Vinklárkové 
svépomocně vydaný tisk (za pomoc při jeho zpracování děkují hasiči 
také Ing. Košťálkovi) 130 let Hasičského sboru Kokory, včetně brožury 
vydané k 100 letům požárního sboru v Kokorách. Pozor – omezené počty.      

Hana Zittová, členka SDH Kokory

Svatý Florián ochraňuje Kokory před požárem už více než 250 let.
Z titulní stránky tisku.                    Foto tisku  Kš

DĚTSKÝ Den v KOKOrÁCH 
V sobotu 1.6. 2019 od 14 hod. na Starém hřišti pod Bramborem 

uspořádali členové hasičského sboru ve spolupráci s Obcí Kokory 
a místními spolky ke Dni dětí různé soutěže, a to jak vědomostní, tak 
i sportovní. Velký zájem dětí byl již tradičně o myslivost. Dále mohly 
zájemci zkusit rýžování zlata nebo tvoření bublin z připraveného roztoku. 
Za splnění všech disciplín obdržely děti odměny, které věnovala Obec 
Kokory a další sponzoři, za což jim patří poděkování. Závěrečné opékání 
špekáčků a hasící pěna byly pro děti dovršením zábavy a krásného 
odpoledne.

Sníh a v létě? Na dětském dni je to, díky hasičům, možné.                Foto H.Z.
Poděkovaní patří všem, kteří se aktivně podíleli při organizaci této akce 

pro děti. 
Hana Zittová, členka sboru

ÚSPĚšnÉ ZÁvODnÍ 
DrUŽSTvO nAšICH HASIČŮ

Dne 11. 5. se závodní družstvo hasičů z Kokor zúčastnilo okresního kola 
požárního sportu v Rokytnici. Soutěžilo se v požárním útoku s jednotnou 
požární stříkačkou značky Rosenbauer, která byla pro družstvo úplnou 
novinkou. I přes značnou nevýhodu neznalosti této stříkačky dokončili 
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pokus s druhým nejlepším časem a dostali se tak na přebor Moravské 
hasičské jednoty, který proběhl 19. 5. v Brně. Tam hned po slavnostním 
nástupu začal napínavý souboj, ze kterého družstvo vyšlo s  úsměvem na 
tváři. Obsadili celkově tři třetí místa, a to v disciplíně štafety jednotlivců, 
na štafetách 4x 100 metrů a v požárním útoku. Tímto získali celkově třetí 
příčku, čímž si vybojovali postup na mistrovství republiky v požárním 
sportu.

                                                                                              H. Z.

A teď už hurá na mistrovství republiky.             Foto archiv hasičů.

PÁLenÍ ČArODĚJnIC – 
OHLÉDnUTÍ nÁvšTĚvnÍKŮ 

Byli jsme pozváni od rodiny Kráčmarů na akci pálení čarodějnic, 
kterou  pořádala Obec Kokory se spolkem dobrovolných hasičů. Moc 
jsme se těšili, protože to není první akce, na kterou jsme přijeli do Kokor.

Naše děti jak malé, tak velké se zúčastnily i soutěží a her a jejich 
nadšení bylo veliké. Moc sem jim to líbilo. Zvláště vyrábění slizu. Můžu 
podotknout, že ho mají dodnes v pytlíku. Ti, kdo si nepřinesli vlastní 
koště, mohli si jej vyrobit na místě. Volila se miss čarodějnic a každého 
čekala odměna. Za nás dospělé nemáme žádné připomínky, čekalo nás 
bohaté občerstvení. Kokoráci jsou přátelští, a tak jsme se cítili jako doma. 
Už se těšíme na další oblíbenou kokorskou akci – Gulášfest.   

 Marcela a Petr s rodinou 

nÁvrAT K veLIKOnOCŮM
Aby Kokorské noviny nepřipomenuly alespoň část starých 

velikonočních zvyků a tradic, to by se přece nemohlo stát. Na příklad 
„jedlička a brkání“ jsou sice jen vnějškovým doprovodem hloubky 
a radosti největších křesťanských svátků, ale ke Kokorám a „pravověrným 
Kokorákům“ snad trvale patří. A tak se ohlédnutí za Velikonocemi dostalo 
po právu i na titulní stranu našich novin.

BrKAČI
Pokud máte k ruce „na polici, ve skříni či na internetu“ starší čísla KN 

a najdete si volnou chvilku v nich zalistovat, určitě si povzdechnete:  „Jak ten 
čas letí a jak nám ti kluci rostou. Ještě včera to byli prvňáci a dnes už jsou 
kapitáni“.       

Čtrnáctiletí „Kapitáni 2019“ Lukáš Drabišťák a Ondra Bitala připravili 
pro Kokorské noviny seznam svých spolubojovníků včetně věkového 
složení. Na reportážních fotografiích jsme zachytili dvě střídající se 
skupiny před budovou redakce, při polední (na titulní straně) a  při večerní 
obchůzce, kdy kluci dostali úkol nahradit zvony „Za Pivovarem“. Kteří 
to byli na Velký pátek 2019 v poledne, naleznete, jak už bylo řečeno,  
na titulní straně a zde jsou jejich jména a věk: (zleva bez ohledu na 
řady) Kuba Děrda 12 let, podkapitán Jirka Zapletal 14,  Jenda Vašica 8, 
Adam Zich 12, Sam Kluka 8, Vojta Temlík 14, Jirka Kráčmar 7, Robert 
Kluka 5, Adam Horák 11, Max Januš 11, Standa Stojan 8, Petr Dang 13, 
Matěj Zavadil 8 a kapitán Ondra Bitala. Skupina „A“ pak přešla kopec 
„Kazňov“ a spojila se se skupinou „B“ v Haltýřích

Skupina B, vedená kapitánem Drabiščákem dostala Zápivováří na starost 

při večerní obchůzce. Přes kopec do Haltýř vyrazila  i s exkluzivními 
„tragači“  už za posledních paprsků jarního slunce. Na fotu dále zleva 
bez ohledu na řady : Olda Zlámal 12 let, Mikuláš Hluší 13, František 
Jurečka 6, podkapitán Jaroslav Polák 14, Honza Děrda 9, kapitán Lukáš 
Drabiščák 14, Martin Mičkal 10, Lukáš Ministr 7, Marek Zlámal 6, Adam 
Horák 11, Jirka Kráčmar 7, Denis Vysloužil 10, Matěj Zachrdle 10, Filip 
Zachrdle 10 roků.

Brkači za pivovarem. V pozadí  ve slunci zbytky někdejší sladovny.
Brkání se také zúčastnili, ale na fotografiích chybí, J. Šnajdárek a A. 

Táborský, díky výměně ve skupinách je zato A. Horák fotografován 
dvakrát. Určitě to nevadí. Kluci a podporující rodiče, všem děkujeme za 
udržování staré a nejen kokorské tradice.                                             

Nemůžeme se nezmínit o jednom jevu, z našeho pohledu negativním. 
Kluci si trpce povzdechli: „Bohužel nám při vybírání v mnoha domech ani 
neotevřeli“.  Zavádění této „rádoby moderní“ tradice je i z historického 
a lidského hlediska  smutné.                                                                                                              

Tady to ovšem vypadalo  úplně jinak. Otevřeli, za náhradu zvonů poděkovali 
a „brkače“ odměnili, jak se v Kokorách sluší a patří. Foto rodinný archiv R.J.

Kluci už opravdu získali v našich KN prostoru dost. Díky další  fotografii  
od paní Ing. Růženy Jurečkové se dostalo  i na děvčata. K dispozici máme 
i video, na kterém děvčátka i slečny opravdu pěkně zpívají tu známou 
velikonoční, kterou jsme slýchávali  na květnou neděli i před 50 a více 
lety – „Když Pán Ježíš na oslátku  do Jeruzaléma jel…“

Kokorská děvčata s krásnými jedličkami 2019.                                 Foto R. J.
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Tak děvčata, i vám a vašim rodičům, kteří vás k dodržování lidových 
i náboženských tradic vedou, patří srdečný dík.                                       Kš

JOSeF ČAPKA – ČeSTnÝ 
OBČAn OBCe KOKOrY

O jednom z hrdinů II. světové války, kokorském rodáku Josefu 
Čapkovi, letci britského královského letectva „RAF“ nepíšeme v našich 
novinách poprvé. 

Vzpomínku na něho oživila nejen beseda k problematice „Kokorského 
Liberátoru“ v březnu 2019, ale také žádost o poskytnutí některých 
podrobnějších údajů o Josefu Čapkovi ze strany pana Roberta Piláta, 
vnuka někdejšího Čapkova mechanika Adámka.

Na snímku z válečné Anglie Josef Čapka uprostřed skupiny  v letecké kombi-
néze v družném postoji se svým mechanikem Adámkem a dalšími spolubo-
jovníky.                                                             Foto z rodinného archivu R.P.             

Od pana Piláta jsme získali cenné fotografie i další údaje , které 
doplňuji základní data a fotografie věnované kronikáři před léty  
regionálním leteckým historikem J. Schönem z Přerova. Za velmi cennou 
nově pokládáme zejména Čapkovu kartu příslušníka RAF, získanou po 
nedávném zveřejnění těchto karet Vojenským ústředním archivem, kterou 
nám pan R. Pilát rovněž, jako přílohu emailové korespondence, přenechal. 

Nejzajímavější je kontakt R. Piláta na Čapkova prasynovce Shauna 
Woodhouse, který se chystá navštívit Kokory, jako Čapkovo rodiště 
(původně to mělo být v červnu, nyní přesunuto na konec léta, případně 
na září). Kronikář společně s panem Pilátem shromažďují nyní dostupné 
údaje, které by mohly vzácnou návštěvu zajímat.   

Woodhouse bylo příjmení Čapkovy manželky Ronny za svobodna. Ta 
po Čapkově uvěznění po únoru vytrvale a vlivně intervenovala tak, že byl 
(ovšem až po 6 letech) propuštěn a odjel za rodinou do Anglie.

Shaun také poslal fotku Čapkova hrobu, který se nachází v malé obci 
Easton, západně od města Norwich v hrabství Norfolk ve východní 
Anglii, kde Čapka zemřel v létě roku 1973. 

Všechny další, zejména nové údaje o kokorském rodáku Josefu Čapkovi, 
nás i naše čtenáře určitě zaujmou. vždyť „Usměvavý Jožka“, válečný 
hrdina a nesmírně statečný a čestný člověk, hrdina stále živé (a dosud 
prodávané) knihy „Oblaka v ohni“ je od roku 1991 čestným občanem 
naší obce Kokory. nejen díky uvedenému válečnému věhlasu a životu 
v hrdinství i utrpení, ale i díky houževnaté podpoře jeho vrstevníků 
a kamarádů, kteří se o udělení tak významného ocenění pro Jožku po 
„listopadu 1989“ zasadili.

Věříme , že se budeme moci podělit s našimi čtenáři o další údaje 
o někdejším občanu Kokor, případně i o jeho anglické rodině v dalších 
číslech našeho listu.         

Zde, na venkovském anglickém hřbitově, je pohřben český letec hrdina, ko-
korský rodák a Čestný občan Obce Kokory Josef Čapka.

PršeLO
22. května 2019, mezi dešťovými přeháňkami a po až katastrofických 

předpovědích meteorologů a vodohospodářů, jsme  v redakci využili 
moderní techniky a podívali se, aspoň pro zajímavost, jak se chovají  
potoky a řeky v našem regionu, pramenící poměrně blízko sebe, řekněme 
v Oderských vrších. 

Nejmenší je naše „kokorská Olešnice“, o něco větší Bystřička či 
Bystřice, protékající Velkou Bystřicí a Olomoucí a nejdůležitější Odra, 
jejíž chování zachycujeme v městě Odry. Přidáme li z druhé strany Bečvu 
v Dluhonicích, máme vcelku dobrý obraz povrchových vod kolem nás. 

Olešnice v Kokorách vedla, při výšce hladiny u naší vodoměrné stanice 
120cm, zhruba 1m3 za sekundu, „Bystřička“ ve Velké Bystřici vykázala 
průtok 2,5 m3 za sekundu a Odra v Odrách zhruba 10 kubíků a Bečva 
v Dluhonicích 16 kubíků (ovšem s předpovědí až na 200 m3za sekundu. 
Vody dost, ještě ji tak umět zadržet v krajině ve větší míře, než to umíme 
dosud. Scénář z roku 1947 (i 2015) se snad nebude opakovat v plné 
míře, ale hospodaření s vodou nesmí být po jednom dešti odsunuto na 
druhou kolej, jak se to obvykle (pro povodně i sucho) běžně děje. Po 
dalších deštích o týden později (29. 5.) teklo v  Kokorách v Olešnici už 
8000 vteřinových litrů (8m3/sec) při výšce hladiny přes 230 cm. Pak už 
následoval postupný pokles hladiny i průtoku. I po deštích v polovině 
června se Olešnice  stále pohybovala na hranici sucha. Naše Olešnice 
patří do „Povodí Moravy“ administrativně i fakticky. Závod tohoto 
povodí „Závod Horní Morava“ v Olomouci má od listopadu loňského 
roku nového ředitele, který má k naší Olešnici i obci blízký vztah. Věříme, 
že se našim čtenářům v některém z příštích čísel KN, představí.          Kš    

SrAZY ABSOLvenTŮ 
KOKOrSKÉ šKOLY

Trvalá a vděčná rubrika Kokorských novin. Některé třídy se na naše 
stránky dostávají pravidelně, jiné jsme dosud nezaznamenali. Hodně 
záleží na organizátorech a na atmosféře setkání. Fotografie ročníku 1964 
patří k těm vzácnějším. Kolektiv s převahou děvčat se sešel 13. dubna 
2019 v hostinci „U Souseda“ a bavili se všichni opravdu dobře. Kromě 
tradičních „přátelských rozhovorů“ přišel na pořad i zpěv a společenské 
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i volnější tance. Na fotografii účastníků chybí z technických důvodů 
dva jinak přítomní mládenci (L. Smékal a také J. Blaťák). Dobrá zábava 
vydržela až do časných ranních hodin. Jeden ze spolužáků pro nemoc 
chyběl a jeho absence na dalších srazech se stala už v květnu, bohužel, 
definitivní.                    H. K.

Veselé tváře účastníků dokreslují toto pohodové setkání.
Foto archiv třídy                                             

Samozřejmě nemůžeme opomenout každoroční avizo srazu 
předválečného ročníku 1938, který absolvoval „kokorskou měšťanku“ 
v roce 1953. Stále platí „ve čtvrtek (22. 8.) po hodech“ a to v pravé 
poledne - v hostinci U Souseda.

Dnes už víme o dalších srazech a ty si nenecháme ujít.

KOKOrSKÉ DĚvČe vÍTĚZÍ 
v USA I v evrOPĚ

V minulém čísle našich novin jsme se zavázali držet palce Adéle 
Zapletalové na závodech v ploutvovém plavání ve Spojených státech. Do 
tohoto čísla nám s oprávněnou hrdostí napsala, jak to všechno dopadlo 
a co bude dál, paní Sylva Zapletalová.

Na konci dubna odjela Adéla Zapletalová na Světový pohár na Floridu, 
kde začátkem května reprezentovala v Miami ve sportovním areálu Coral 
Springs Českou republiku v ploutvovém plavání. Na Floridu dorazili 
zástupci 37 klubů z 15 států celého světa. Ploutvaři z Ameriky nelétají 
často do Evropy a tak to byla veliká výzva a také jedinečná šance porovnat 
síly s konkurencí z jiného kontinentu.

Áďa si na Floridě vedla naprosto skvěle a každý start proměnila v medaili. 
Plavala 3 tratě, všechny kraulové a to 50, 100 a 200m Bifins(kraul). na 
první trati 50m Bifi doplavala jako třetí, další 2 starty proměnila ve 
zlato a navíc na trati 200m Bifi proměnila čas v nový rekord Čr.

Medaile ze Světového poháru jsou mimořádným úspěchem, jelikož 
se už jedná o skutečnou světovou špičku v ploutvovém plavání.

Pouhé dva dny po návratu domů (přes časový posun) naskočila do 
mezinárodních závodů v Novém Jičíně, kde plavalo 250 závodníků. 
Opět v nejsilnějších disciplínách Bifi vybojovala hned 3 zlaté medaile 
a tentokrát přidala další 2 české rekordy. Vylepšila ještě svůj rekord 
z Floridy na 200Bifi a přidala i překonání rekordu, který platil v Čr více 
než 9 let na 100m Bifi(kraul). Navíc přidala zlato i na trati 100PP(delfín).  

Takže můžeme bilancovat: 2 zlaté medaile ze Světového poháru na 
Floridě a 4 české rekordy během 14 dnů na dvou kontinentech patří 
dnes teprve třináctileté kokorské rodačce.

Teď Adélku čeká na začátku června ještě Mistrovství české republiky 
v ploutvovém plavání a potom chvilka odpočinku. Ve druhé polovině 
prázdnin opět naskočí do hlavní koloběžkové sezóny, kde na konci srpna 
jede za české barvy Mistrovství Evropy v Rakousku. Ale už v těchto 
dnech ji můžete potkat na cestě Kokory – Brodek, kde testuje karbonovou 
koloběžku od české společnosti Kostka a trénuje sprint, při kterém svižně 
předjíždí i cyklisty.                                                                           S. Z.

MYSLIvCI SOUTĚŽILI ve 
STŘeLBĚ

Ve středu 8. května, v den Státního svátku proběhl na brokové 
střelnici u myslivecké chaty 4. ročník Májového střílení -veřejný závod 
ve sportovní brokové střelbě na asfaltové holuby v disciplíně Americký 
trap. To, že jsou naše závody oblíbené, ukazuje zájem střelců, kteří k nám 
přijeli ze širokého okolí. Soutěžních střelců bylo 47, což je již druhým 
rokem téměř maximální počet, který může na naší střelnici závodit. 
Pro závodníky i diváky byly připraveny 2 druhy mysliveckých specialit 
a bohaté občerstvení.

Po slavnostním zahájení paní starostkou proběhlo losování startovních 
čísel závodníků a soutěž začala. Závod probíhal v uvolněné přátelské 
atmosféře v rozsahu 2x25 terčů. Byl příjemný slunný den, ale občas 
závodníky pozlobil poryv větru, který vrženým terčům náhle měnil směr 
letu a tím ztížil jejich zásah.

I tak dosáhl nejlepší střelec 47 zásahů, druhý 46 a třetí 45. Z domácích 
borců se nejlépe umístil Ladislav Dohnal na 22. místě, což bylo v silné 
konkurenci velice pěkné umístění.

Pořadatelé vyhodnotili výsledky soutěže, předali soutěžícím věcné 
ceny a soutěž ukončili.Rád bych touto cestou poděkoval obci Kokory za 
spolupráci a sponzorům za příspěvek na ceny pro závodníky. Dík patří 
také všem, kteří se na akci podíleli.

Skoro padesát střelců v Kokorách.         Foto MS

Zároveň Vás tímto srdečně zvu na Myslivecké odpoledne, které 
budeme pořádat na myslivecké chatě v termínu 22. června od 12 hodin 
a na Memoriál Ladislava Dohnala v brokové střelbě dne 10. srpna od 9 
hodin na myslivecké chatě.

                                                            Aleš Šromota, předseda MS
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A JešTĚ OLDA
Ze starých zásob, ale také z novějších fotografií archivu O. S. 

Hlavní hvězdy televize PRIMA před časem v Přerově.

Drobeček Olda mezi urostlými hudebníky. Věříme, že nás, kteří nejsme v ob-
raze, Olda poučí, o jakou skupinu šlo. Hlavně, aby Oldovi neublížili.      

Foto rodinný archiv. 

SPAnILÁ JÍZDA MOPeDŮ
Na pozvánku k premiérové jízdě malokubaturových motocyklů to 

znamená mopedů (také známý název „kozí dech“) přijelo do Kokor 
k hospodě „U Souseda“ celkem 13 tu i cizozemských jezdců.

Převládaly mopedy Stadion (ovšem i jedna Jaweta).  
Převahu měly rodinné týmy (Jiří Černý a tři synové a dva bratři 

Zapletalovi). Ukázková jízda proběhla bez větších problémů 
s operativními opravami za jízdy. Cíl Kokoráček byl dosažen po 40 
kilometrech (Kokory, Nelešovice, Lipňany, Vacanovice, Doloplazy, 
Daskabát, Velký Újezd, Výkleky, Lazníky, Sobišky, Buk, Zábeštní Lhota, 
Penčice, Lhotka u Olinka,  Kokory. Nechybělo moc a bylo to skoro kolem 
Evropy) všemi účastníky bez překročení rychlosti a dopravních předpisů.  
Jak jezdci, tak stroje byli po zásluze odměněni. Jezdci za odvahu a noční 
montáže, stroje za spolehlivost. Průkopníci této moderní společensko 
technické „šou“ absolvovali akci v následující mezinárodní sestavě. 
Bluma K. ml. , J. Zapletal, D. Zapletal, J. Černý st., J. Černý ml., A. 
Černý a V. Černý. Dále Z. Koukal (Nelešovice), R. Novák (Čelechovice), 
R. Pacáček (Majetín) Brada Josef prostř., J. Čechák, B. Jakeš (Pavlovice).

Stroj zcela vlevo vyloučen pro přílišnou modernost. „Hyn sa ukáže“, zda 
takové náročné a odvážné akce budou pokračovat např. na podzim např. 
„Krajem rybníků“.

Za organizátory (K. Bluma ml., D. Zapletal, J. Zapletal) předal pro 
Kokorské noviny K. B. ml.  Fota L. Zapletal.

Pepa už dorazil, takže jedeme. K. Bluma ml.v čele jezdecké skupiny.

Přilba barevně ladí, tak tedy vzhůru na náročnou trasu. Fota archiv.

nÁrODnÍ HÁZenÁ
V jarní části sezóny 2018/2019  Oblastního přeboru rozšířil oddíl 

národní házené TJ Sokol Kokory svá družstva o jednu kategorii. Kromě 
mladších žákyň, mladších žáků, starších žákyň, starších žáků a mužů 
nastoupilo na jaře nové družstvo dorostenek, které bylo doplňované 
staršími žákyněmi. Všechna domácí utkání odehrávala naše družstva 
z technických důvodů na hřišti v Nelešovicích. Jak se jednotlivým 
kategoriím dařilo, si řekneme v dalším čísle Kokorských novin, kde 
otiskneme i fota jednotlivých družstev.  

V průběhu jarní části sezóny se uskutečnil v rámci mezizemského 
utkání Čechy - Morava již tradiční SUPERPOHÁR mládeže v žákovských 
a dorosteneckých kategorií. Náš oddíl měl zastoupení v kategorii mladších 
žákyň, a to jmenovitě útočnici Dorotu Bolfovou a obránkyni Markétu 
Kameníkovou, které dosáhly vynikajícího výsledku a byly součástí týmu 
Severomoravské oblasti, který SUPERPOHÁR 2019 vyhrál. Srdečně jim 
oběma blahopřejeme.

Všechny kategorie děvčat našeho oddílu společně se svými trenéry se 
rozhodly v rámci rekonstrukce hřiště na národní házenou připojit své ruce 
k dílu a udělat si v budově sokolovny v Kokorách klubovnu, vymalovat 
šatny a rozhlasovou kabinu a nově i místo pro uskladnění dresů, míčů 
a cvičebních pomůcek pro tréninky. Z jedné z brigád Vám zasílají foto.    
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Pozor, dnes se nehraje, dnes se maluje. Za klubovnu krásnější.
Text  a fota František Dostál. 

Okna musí být čistá a barevné stěny bez čmouh.        Fota F. D.

AKTIvnÍ SPOrTOvCI, TO 
MOHOU BÝT I SenIOŘI

Aktivní sportovce, zejména z našeho blízkého okolí, popularizujeme 
a zveřejňujeme v našich novinách zcela pravidelně. A to ve všech 
věkových kategoriích, od mateřské školy přes žákovské a dorostenecké 
kategorie až po sportovce vrcholové a vytrvale cvičící a sportující ženy.  
Sportovců seniorů, zejména mužů, ovšem zase tak mnoho není; ale 
jednoho jsme přece jen našli. 

A nemuseli jsme za ním daleko. Pan Josef Stibor ze Zápivováří 
114 oslavil vloni sedmdesátku, ale chuť k pohybu a sportu ho stále 
neopustila. Zhruba od „pětačtyřiceti“ se upsal cyklistice. Jezdil a jezdí 
nejen „Okolo Mikroregionu Dolek“, ale i skutečné a podstatně těžší 
závody, (např. O pohár Loštic, Olomoucký řetěz a další) nejprve jako 
jednotlivec, později a dodnes za Elektrocentrum Olomouc a dnes také 
se znakem obce Kokory na dresu. Samozřejmě a obvykle v kategorii 
„Muži nad 50 roků“. Jsou to náročné trasy horských kol i 50 km dlouhé, 
kratší, ale velmi namáhavé horské časovky „do vrchu“, ale i turistické 
výjezdy, odměněné speciálními dřevěnými vypalovanými známkami 
z jednotlivých turistických  destinací, kterých jsme u Josefa na stěně 
v kuchyni  napočítali kolem šedesáti. Jeho výrazné sportovní úspěchy 
dokládají diplomy, poháry a suvenýry, skromně, ale hrdě vystavené pro 
potěchu duše v průjezdu i jinde v čísle 114, hovoří za vše a proto také 
mají své místo i v našich Kokorských novinách.

Věříme, že těch závodních sezon u zápivovarského seniora vytrvalce 
zaznamenáme ještě několik.   Blahopřejeme a fandíme.                

                                                                                       Kš

Josef Stibor se svým závodním horským kolem a dokumentační nástěnkou 
se sportovními úspěchy. V  pozadí vlevo jsou další „stroje“ pro nezbytnou 
kondiční přípravu.              Foto Kš

AKCe šKOLA–nĚKTerÉ 
KOMÍnY UŽ ZMIZeLY

Foto E.Č.

TrADIČnĚ ZÁMeK nA ZÁvĚr
Rádi přibližujeme našim čtenářům zajímavé zámky neříliš vzdálené.  

Tentokrát jsme se virtuálně vypravili na zámek Laudonů (…generál 
Laudón jede přes vesnici…), který leží od naší obce ve vzdálenosti asi 28 
km, přes Přerov a Dřevohostice.  Snad tato nápověda postačí. Počkáme si 
na obvyklou odezvu, kolik čtenářů uhodlo, nebo zámek poznalo. Těšíme 
se na vaši spolupráci.

Někdejší sídlo šlechtického rodu, potomků slavného generála. Převzato - foto rajče

NASHLEDANOU PO PRÁZDNINÁCH S KN XXI/4 SRPEN 2019

Předpokládáme, že noviny vyjdou 29.8. Příspěvky do 10. 8. Fotografujte.
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